
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202645

GOVERNO DO ESTADO PARÁ
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS   Nº. 001 / 2011

ÓRGÃO DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO PARÁ
ÓRGÃO/ENTIDADE RECEBEDORA:REPÚBLICA DE EMAÚS 
TENDO EM VISTA O PROCESSO Nº 2011/14310, FICA EFETIVADA ATRAVÉS DO PRESENTE DOCUMENTO A DOAÇÃO 
DO (S) BEM (S) ABAIXO DISCRIMINADO (S). 
N º DE 
ORDEM 

DISCRIMINAÇÃO DOS BENS MÓVEIS DOADOS/ Nº DO 
RP. 

QUANTIDADE 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 

IMPRESSORA JATO DE TINTAMARCA HP RP. 6282 
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP, RP 6110 
SCANER DE MESA MARCA HP RP 7200 
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 8535 
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 4012. 
CPU INTEL 1.6 GHZ RP 7490 
CPU 1.0 ZHZ RP 6915 
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 8003 
MONITOR COLORIDO 17 POLEGADAS RP 7388 
MONITOR COLORIDO 15 POLEGADAS RP 8358 
MONITOR COLORIDO 17 POLEGADAS RP 6657 
MONITOR COLORIDO 15 POLEGADAS RP 6918 
IMPRESSORA EPSON RP 8325 
IMPRESSORA MARCA HP RP 8433 
NOBREAK SMS RP 9331 
LEITORA DE CARTÃO RP 8779 
LEITURA DE CARTÃO RP 8769 
NOBREAK MARCA TSSHARA RP 8372 
CPU MARCA LG RP 6330 
SCANNER DE MESA MARCA HP RP 7207 
FAX MARCA PANASONIC RP 8326 
IMPRESSORA MARCA EPSON RP 6923 
IMPRESSORA MARCA HP DESKJET RP 7504 
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP 7378 
MONITOR COLORIDO MARCA PROVIEW RP 6916 
SCANNER DE MESA MARCA HP RP 7370 
NOBREAK MARCA TS SHARA SÉRIE 31100691 
FAX MARCA INTELBRAS RP 9903 
IMPRESSORA JATO DE TINTA MARCA HP RP 7205 
IMPRESSORA MARCA  EPSON RP 6889 
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP 5391 
MONITOR COLORIDO MARCA AOC RP 7379 
FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS RP 7784 
FREEZER HORIZONTAL 02 TAMPAS RP 1080 
AR CONSDICIONADO MARCA HITACHI RP 9099 
AR CONDICIONADO RP 0483 
CENTRAL DE AR MARCA TRANE RP SRP 
FREEZER VERTICAL RP 5700 
FREEZER MARCA ELETROLUZ SÉRIE Nº. 23200189 
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº 8038 
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº. 8043 
CADEIRA GIRATÓRIOA ESTOFADA BEGE RP 4028 
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA AZUL RP Nº. 8490 
CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA PRETA  SRP 
EVAPORADORA 12.000 BTUS RP 9096 
CADEIRA ESTOFADA AZUL RP Nº. 4275 
APARELHO DE AR CONDICIONADO RP 5650 
COMPUTADOR (CPU) RP Nº. 8093 
CADEIRA GIRATÓRIA AZUL RPN º. 8478 
CADEIRA ESTOFADA AZUL RPN º. 4496 
CADEIRA ESTOGADA GIRATÓRIA AZUL RP 
CPU MARCA COBRA RP 6686 
LEITIORA DE CARTÃO RP 8776 
LEITORA DE CARTÃO RP 8766 
APAREHO DE FAX MARCA SHARP RP 5273 
APARELHO DE FAX MARCA SHARP RP 5648 
TELEFONE DE MESSA MARCA MONITEL RP 7626 
IMPRESSORA JATO DE TINTA DESKGET 840 C SRP 
ESTABILIZADOR DE TENSÃO 300 VA RP 4275 
MICRO-ONDAS MARCA PANASONIC RP 8732 
MICRO-ONDAS MARCA PANASONIC RP 8068 
AR CONDICIONADO MARCA CONSUL RP 9130 
AR CONDICIONADO SRP 
IMPRESSO MARCA EPSON SÉRIE A34M079969 
IMPRESSO MARCA EPSON SÉRIE A34M079970 
IMPRESSO MARCA EPSON RP 6294 
COMPUTADOR (CPU) MARCA HGS RP 7674 
COMPUTADOR (CPU) MARCA CONVEX SRP 
NOBREAK MARCA SMS SÉRIE 022005B 
COMPUTASDOR (CPU) CONVEX SÉRIE CKL25BX00507 
IMPRESSORA MARCA EPSON RP 6890 
CPU MARCA DIGOTRON RP 1001 
MONITOR COLORIDO MARCA AOC SÉRIE NSCA071946083 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 

ORGÃO DOADOR: SEGUP 
DATA:      /       / 
NOME DO TITULAR: 
ASSINATURA: _________________________. 

ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDORA: 
DATA:       /         / 
NOME DO TITULAR: 
ASSINATURA: __________ 

PORTARIA Nº.125/2011-DGPC/DIVERSOS/07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202616
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1º, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1°, §§ 1º e 5°;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 142/2011-GAB/
SEGUP, de 02/02/2011, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 108/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 16/01/2007, que colocou à disposição da 
Casa Militar, a servidora DANIELLE SILVA DE SOUZA, Delegada de 
Polícia Civil, matrícula nº 5826012/1, a contar de 07/02/2011;II 
- CEDER a servidora DANIELLE SILVA DE SOUZA, Delegada de 
Polícia Civil, matrícula nº. 5826012/1, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública - SEGUP, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 07/02/2011;III – Determinar às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos  que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º099/2011-DGPC/DIVERSOS/25 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202626
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 473/2008-
DGPC/DIVERSOS, de 12/08/2008, que colocou à disposição do 
Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará - IASEP, 
a servidora LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS, Psicóloga, 
matrícula n° 2010062/1, a contar de 24/01/2011;II – LOTAR  
a servidora LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS, Psicóloga, 
matrícula n° 2010062/1, na Diretoria de Atendimento ao 
Servidor - DAS;III – Determinar às Diretorias de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º097/2011-DGPC/DIVERSOS/24 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202624
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, 
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar n° 046, de 10/08/2004, bem como pela Lei 
Complementar n°.055, de 15/02/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração;
CONSIDERANDO:a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações de 
prevenção e repressão a crimes no Estado do Pará;

CONSIDERANDO:os termos da Portaria n°.039/2011-DGPC/
DIVERSOS, de 17 de janeiro de 2011, que revogou as portarias 
n°.266/2009 e 267/2009–DGPC/DIVEROS (instalação do Grupo 
de Combate ao Crime Organizado–GCCO) e criou  os NÚCLEOS DE 
APOIO À INVESTIGAÇÃO em, Castanhal/PA e Santarém/PA.
R E S O L V E :I – Criar o NÚCLEO DE APOIO À INVESTIGAÇÃO (NAI) 
REDENÇÃO, subordinado à Superintendência Regional do Araguaia 
Paraense, com sede em Redenção;II – Os policiais civis a serem 
lotados no NAI, deverão freqüentar curso de capacitação na Academia 
de Polícia Civil (Acadepol), com ênfase em Sistemas Operacionais (Sisp 
Web, Sistrânsito, Infoseg), Armamento (Munição e Tiro), Investigação 
e Inteligência Policial;III – Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário;IV-Às 
Diretorias de Administração e Interior, e à Acadepol, para adoação das 
providências necessárias ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º119/2011-DGPC/DIVERSOS/03 DE 
FEVEREIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202629
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 
072/2011-DGPC/DIVERSOS, datada de 13/01/2011, que revogou 
a Portaria nº 233/2007-DGPC/DIVERSOS, de 02/04/2007, que 
colocou à disposição da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, a servidora MARIA LUIZA OLIVEIRA CABRAL, Técnico C, 
matrícula nº 2010305/1, a contar de 13/01/2011;II – Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos que adotem 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.005/2011-ACADEPOL/04 DE FEVEREIRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202596
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, Dr. 
ADONAI MATIAS MOTA, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO:o art. 34, inc. II, alínea “c”, e art.39, todos 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - 
ACADEPOL, que dispõe sobre o Curso de Atualização a fim de 
proporcionar ao servidor da Polícia Civil novos conhecimentos e 
práticas no exercício do mister policial;
CONSIDERANDO:a necessidade que tem a instituição  em manter 
a capacitação continuada do servidor, principalmente no que se 
refere a utilização do Sistema SISP/WEB, de maneira correta e 
eficiente para o exercício das atribuições de Polícia Judiciária.
RESOLVE:1. Instituir o Curso Geral de Atualização do Sistema 
Integrado de Segurança Pública – SISP / WEB, que tem por objetivo 
atualizar o servidor da Polícia Civil na operacionalização do referido 
sistema, para melhor atender as demandas voltadas ao registro de 
Boletins de Ocorrências e na elaboração de procedimentos policiais.
a. Meta Prevista: 240 (duzentos e quarenta) servidores da Polícia 
Civil, distribuídos em 20 (vinte) turmas.
b. Carga Horária: 640 h/a, sendo 32 h/a para cada turma.
c. Período de Execução: Fevereiro a Dezembro de 2011.
d. Número de Turmas: 20 (vinte).
e. Horário de Funcionamento: -Matutino – 8h às 13h/-Vespertino 
– 14h às 19h
g. Local: Laboratório de Informática da Academia de Polícia Civil 
do Pará – ACADEPOL, no Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – IESP, Rodovia BR 316, Km 13, Centro, Marituba/PA.
2. Determinar que a coordenação acadêmica do curso fique a cargo 
da Divisão de Ensino da Academia de Polícia Civil – DEN/ACADEPOL.
3. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/Dr. ADONAI MATIAS 
MOTA-Diretor da ACADEPOL.


